Ibi: Dolus autem verus.

45 Dolum quoad futuram administrationem remitti non posse, diximus ex multis sup. n. 34. & generaliter quod dolus futurus remissione tolli prohibeatur, probat dict. l. 29. tit. 11. p. 3. ubi Greg. Lop. Mantic. d. tit. 8. n. 21. Anton. Gom. in l. 9. Taur. n. 16. Pet. Greg. syntagmat. lib. 2. l. c. 2. n. 12. Fachin. sup. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 37. num. 14. Donell. commentar. jur. civil. lib. 16. c. 6. col. 6. Vivian. in prax. jur. patronat. lib. 4. c. 4. n. 56. Malfcard. variar. lib. 2. c. 19. num. 40. Guazzin. sup. n. 2. Malfcard. d. con. 1252. n. 16. Tusch. lit. D. con. 588. n. 1. Cell. Bargal. d. reg. 6. à n. 10. Farinac. cum pluribus, n. 156. Ratio, quæ traditur ab omnibus, est, ne detur occasio delinquendi.

46 Unde inferitur, quod licet remissio jurejurando roboretur, nullum effectum fortietur, cum juramentum vinculum iniquitatis esse non debeat, c. quanto 18. §. Super, de jurejurand. c. inter cetera, 22. q. 3. Ita docet Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 108. n. 10. Hermosill. in l. 6. glof. 11. n. 42. tit. 5. p. 5. Vivian. ubi proximè, Guazzin. n. 3. Decian. tract. crimin. lib. 3. c. 24. n. 2. quanquam contrarium teneat Farinac. sup. n. 187. cum Abbate in cap. quem admodum §. fin. n. 14. in fine, de jurejur. Everard. in loc. leg. lib. loc. à virtute juramenti, n. 63. Bayer. in tract. de jurament. n. 112. Bargal. sup. lib. 2. c. 2. rubric. de dol. futur. num. 40. Quæ sententia nititur expressæ Pontificiæ decisioni in c. quem admodum 25. Quod si expresse de jurejurand. ubi promissio viri cum juramento de non accusando uxorem de adulterio futuro valet, servarique debere, definitur.

47 Imò dolum futurum etiam verum tacitè remitti posse, sentit Seraphin. sup. privileg. 91. num. 5. Guazzin. d. c. 2. n. 5. Mantic. ubi proximè, n. 52. qui alios refert, ac quæstionem ex professo disputat à nu. 47. ubi contrarium tenentes recenset, & Farinac. num. 174. Ex quibus constat adversus Mantic. extare communem opinionem, quæ enim tacitam doli futuri veri liberationem excludit. Sed Manticæ ad stipulatur urgentissimè l. si unus 27. §. Illud nulla, ff. de pact. quæ apertè videtur distinguere, inter expressam, & tacitam doli futuri remissionem. Cui posset responderi, quod et si in actione depositi (de qua in d. §. illud, agitur) regulariter solum veniat dolus, l. contractus 23. ff. de reg. d. jur. multum interest an dolus expressim, vel actio depositi remittatur; in priore enim casu voluntas deponentis, vel alterius cujusque sic remittentis est, quod alter circa rem depositam, vel negotium, quod agendum est, absque fraude, & iniquitate se gerat; quod si aliter fecerit, eidem delictum condonatur, quo ad delinquendum præstatur ansa, & hoc bonis moribus repugnat. At in posteriore, qui pacificatur, ne depositi agat, delictum ipsum tollit; nam ex eo quod liberare vult ab actione depositarium, censetur ei permittere, ut re deposita pro libito utatur; atque ita licet quicquam perperam faciat, dolum non perpetrat, qui in volentem non datur; cap. scienti 27. de reg. jur. in 6. l. nemo 188. ff. eod. quis enim dubitat, quin possit Dominus, qui in re sua est moderator & arbiter, l. in re mandata 21. C. mandata, sic rem suam alij tradere, ut quomodocumque circa eam impune verteretur, quæ consideratio locum habere nequit, ubi doli mentio fit in liberatione. Nec novum est in jure, ut expellam idem, quod tacitè inest, aliter operetur, quam tacitum, si ita legatum 68. §. Illi si volet, ff. de legat. 1.

l. non nunquam §. 1. l. si ita expressum 68. ff. de condit. & demonstr. 48

Ex quibus facile conciliandæ veniant contrariæ propositæ opiniones; nam communis procedit, ubi dolus non tollitur, sed commissus in futurum remittitur; quod nullo modo, nec tacitè fieri permittitur, cum præstatur ansa delinquendi. Manticæ verò intelligi debet, quando Domini voluntate fraus penitus excluditur à principio, quoniam nullam est delictum, re aliena abuti, Domino consentiente; qui consensus per remissionem actionis depositi, in qua nihil aliud venit nisi dolus, satis manifestus præstat; quæ quidem Consultus insinuat in d. §. illud, ubi; Id pactus videatur, ne de dolo agatur. Verbum namque, videatur, frequentissimè denotat, rem aliter se habere, quam menti primo aspectu proponitur; quo ostenditur, aliud esse pacifici, ne de dolo agatur, & aliud, ne depositi; cum prius bonis moribus opponitur, quia ad delinquendum invitatur; posterius non utique, quandoquidem dolus excluditur, ut dictum est.

Verf. Quintum, dolus præsumptus.

Dolus præsumptus etiam futurus jure remitti permittitur, 49 Greg. Lop. in d. l. 29. glof. 1. in fine, Menoch. sup. pres. 164. n. 9. Vivian. & Seraphin. ubi proximè, Guazzin. num. 6. Guttier. d. cap. 1. num. 42. Padilla. in d. cum necessitate, n. 4. Decian. sup. n. 4. Malfcard. d. con. 1252. n. 19. Alciac. in l. actione, num. 41. C. de transactioib. & est magis communis sententia: quanquam contrariam post Castrensi, & Jason. in d. l. si unus §. illud, ff. de pactis, & alios, quos recenset Farinac. sup. 176. defendat Flores de Mena, d. q. 15. à num. 6. quem sequitur Cancer. nu. 88. Sed quoniam diversis distinctionibus pro conciliatione eorum opinionum utuntur Interpretes, videre oportet Flores de Mena, & Farinac. ex n. 77. ubi plures congerit Ad quæ facit egregia doctrina Molin. de primogen. lib. 2. cap. 5. num. 18. ubi latè probat, quod et si in amplissima facultate dolus verus futurus videatur semper exceptus, præsumptus comprehenditur, ita ut si quid commissarius lata culpa faciat, non sit irritum. Et quamvis D. Covar. sententia vera sit, posset limitari, quando dolus præsumptus remittitur generaliter, aut perenne incertæ; quoniam præberetur occasio delinquendi hominibus improbis, qui tali remissione abuterentur ad fraudandum; secus autem est, si persona remittenti sit cognita, quam propter morum probitatem liberaret à futuro dolo præsumpto, cum jam cesset periculum, ut præterito remissionis delinquatur, præsumptioque doli eliditur propter remittentis approbationem.

Ut dicas, qui dolus verus, & qui præsumptus dicatur; 50 consul Menoch. de præsumpt. lib. 5. pres. 3. per tot. Bart. in l. quod Nerva, num. 14. ff. de deposit. Pacian. de probat. lib. 1. c. 66. n. 183. Aug. Barbof. in collectan. ad d. l. si dolo §. à num. 15. C. de rescindend. vendit. ex quibus constat, non esse facile, differentiationem inter dolum verum & præsumptum constitutur; videtur tamen dicendum, dolum verum esse, qui nulla probabili ratione potest excusari; præsumptum verò, qui licet ex aliquo actu, vel omissione arguatur, suadentibus conjecturis vero similibus; aliqua rationabili causa potest excludi.

Verf. Sextum & illud.

Adde Guttier. ubi proximè.

Verf. Septimò, erit considerandum.

51 Sequitur Gregor. Lop. in d. l. 29. glof. 1. Escobar d. c. 5. n. 8. Guttier. n. 44. 45. Menoch. d. pres. 164. n. 9. Padilla ubi proximè, Farin. n. 156. vers. Et ex prima parte.

Verf. Octavo deducitur.

Tutor, cui legatum fuerit, quicquid damnatus sit restituere ratione doli circa futuram administrationem, conveniri poterit pro eis, quæ ex dolo vero debuerit; quamvis locupletior ex eo factus non reperitur, Guttier. n. 46. Menoch. d. pres. 146. n. 5. Escobar d. c. 5. n. 15. dolus enim futurus, nec directè, nec indirectè remitti potest; quod absque distinctione docent communiter DD. ut pluribus laudatis, probat. n. 172.

Ibi: *Receptum tamen est.*

53 Hoc ideo, quia dolum non praesumitur. *cap. penult. de crimin. fall. dolum. 6. C. de dolo. Menoch. de praesumpt. lib. 4. praef. 1. 2. n. 2. Surd. de aliment. tit. 4. qu. 1. 5. n. 5. 1. Cyriac. tom. 1. controv. 180. n. 16.*

Ibi: *Ultimo omittendum non est.*

54 Tutor, cui testamento relicto est omne illud, in quo ob futuram administrationem fuerit damnatus, non tenetur eo quod non confecerit inventarium, quia dolum praesumptus futurus ita remissus censetur, Guttier. num. 47. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cap. 2. 208. num. 25. ubi de tutore a reddendis rationibus liberato, cui non imputatur omisso conscientiam inventarij.

Ibi: *Cum aliqui contra tutorem.*

55 Variis penis afficitur tutor, qui omittit inventarij confessionem, de quibus Guttier. de tutel. part. 2. cap. 1. n. 1. 8. cum segg. Baëza. sup. d. cap. 2. x. n. 5. 3. inter eas enumeratur, quod adversus eum in litem juratur; Cancer. num. 106. Roland. conf. 49. num. 18. vol. 1. Escobar. sup. c. 9. num. 17. Guttier. num. 27. Afflict. de iur. 2. 207. num. 4. Cavalcan. de tutor. num. 59. Baëza. num. 53. Plot. de in lit. jurando, nu. 194. Ayora de partitionib. part. 1. cap. 2. n. 17. Farinac. in fragment. lit. l. n. 1093. Seraphin. sup. privileg. 32. num. 52. Tusch. lit. l. 1. conc. 538. numer. 28.

56 Similiter in litem juratur, quando tutor librum rationum non exhibet, quo accepti ac dati fieri possit computatio; Menoch. ubi proximè, n. 16. Escobar. cap. 10. n. 1. Mascard. sup. conc. 531. num. 66. Seraphin. ubi proximè, Farinac. numer. 1062.

57 Quae omnia ampliantur, ut etiam in parentibus liberorum suorum tutelam administrantibus procedant, Escobar. c. 9. à num. 12. Phanuc. de in lit. jur. part. 2. c. 2. num. 40. vers. Contra matrem, Guttier. de tutel. part. 1. cap. 8. n. 46. cum aliis, Tusch. ubi proximè, n. 33.

58 Sed si inventarium, libere rationum ita confectus sit, ut clarè non constet de quantitate, aut qualitate eorum, quae descripta in eo sunt, in litem iuramentum defertur pro illis, quae sic dubia sunt; Caputachen. decis. 119. part. 2. Guttier. d. c. 1. num. 18. Phanuc. num. 30. Menoch. num. 19. 20. Escobar. cap. 9. num. 68. & cap. 10. num. 49. Hoc ipsum observatur, si quid omisissum fuerit in pupilli detrimentum, Marchard. ubi proximè, num. 67. Tusch. lit. A. conc. 208. n. 17. Greg. Lop. in l. 6. glof. 3. tit. 11. part. 3. ubi quod requiritur, ut dolo omisissum sit; sed hic praesumitur, nisi rationabilis causa excuset, sicut in inventarij totius omissione; nam de toto ad partem argumentum sumitur; l. quae de tota 75. ff. de revendic.

59 Excusatur vero tutor tam à juramento in litem, quam à ceteris penis, quas non conficiens repertorium sustinere debet, quando ob iustam causam non confecerit illud, l. tutor. qui repertorium, 8. ff. de administrat. tutor. Farinac. ubi proximè, num. 1085. Phanuc. num. 40. Guttier. num. 34. Escobar. num. 55. cum segg. Baëza. num. 48. Idem est, si per testatorem fieri prohibeatur, aut tutor ab onere conficiendi inventarij per ipsum liberetur, Farinac. num. 1092. Escobar. num. 45. Phanuc. num. 43. Guttier. num. 35. Tusch. lit. l. conc. 247. n. 50. Alias causas, ex quibus tutor impunè inventarium facere omittit, tradunt praefati DD. quas in unum congessit Aug. Barbos. in collectan. ad l. fin. à n. 15. C. de in lit. jurando.

Ibi: *Non tamen contra tutoris haeredem.*

60 Praefatum iuramentum in litem non defertur contra tutoris haeredes, nisi cum illo litem fuisset contestata. Cancer. part. 1. cap. 7. num. 102. Greg. Lop. sup. glof. 8. Guttier. num. 28. Escobar. d. cap. 8. num. 17.

61 Rursus, mortuo eo, cuius bona à tutore administrata sunt, cessat iurandum in litem; quod regulare est, quoniam haeredi damnatum passim nunquam defertur, nisi vero simile sit, ut scientiam valoris rei, de qua agitur, habeat; alioqui perjuris via aperietur, Escobar. ubi proximè, à n. 32. Menoch. d. cas. 208. n. 12. & cas. 190. à n. 5.